
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 052/2024

Pregão Presencial SRP nº 020/2024

O Prefeito Municipal de Eugenópolis, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e

com fundamento no inciso IV, do art. 71, da Lei nº 14.133/2021 e posteriores alterações, RESOLVE:

HOMOLOGAR o Processo Administrativo nº 052/2024, referente ao Pregão Presencial SRP

nº 020/2024, cujo objeto é Registro de preços para futura e eventual aquisição de aparelhos de ar

condicionado e cortina de ar, em atendimento as Secretarias Municipais, conforme Edital e seus

Anexos.

ADJUDICAR o objeto licitado em favor das empresas:

BORGES SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ: 27.104.873/0001-09

Número Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total

1 Características gerais: aparelho

de ar condicionado tipo Split Hi

Wall INVERTER; ciclo frio;

composto obrigatoriamente de

condensador e evaporador tipo

Hi-Wall; função reinício

automático; capacidade de

refrigeração de 12.000 Btus,

admitida variação de ± 5%;

controle remoto sem fio incluso;

condensadora vertical com

serpentina em cobre;

compressor rotativo 220

V(monofásico) com tecnologia

inverter, 60HZ; com a

classificação A na tabela de

eficiência energética do

INMETRO; uso obrigatório de

gás ecológico R-410;

monofásico; garantia de no

mínimo 12 meses a partir do

recebimento do produto. 

AGRATTO UNIDAD

E

17,0000 1.850,0000 31.450,00

2 Características gerais: aparelho

de ar condicionado tipo Split Hi

Wall INVERTER ; ciclo frio;

composto obrigatoriamente de

condensador e evaporador tipo

Hi-Wall; função reinício

automático; capacidade de

refrigeração de 18.000 Btus,

admitida variação de ± 5%;

controle remoto sem fio incluso;

condensador vertical com

PHILCO UNIDAD

E

21,0000 2.745,0000 57.645,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

serpentina em cobre;

compressor rotativo 220 V

(monofásico) com tecnologia

inverter, 60HZ; com classificação

A na tabela de eficiência

energética do INMETRO; uso

obrigatório de gás ecológico R-

410; monofásico; garantia de no

mínimo 12 meses a partir do

recebimento do produto. 

4 Cortina de ar medindo 150 x 21

x 10 cm, com potência de 340

W, voltagem de 127/220 v com

controle remoto, tendo como

função separar a temperatura

ambiente exterior da

temperatura interior.

Desenvolvido especialmente

para áreas que são climatizadas,

mas precisam manter as portas

abertas. Garantia de no mínimo

12 meses a partir do

recebimento do produto. 

VIX UNIDAD

E

5,0000 606,9300 3.034,65

6 Cortina de ar medindo 200 x 21

x 10 cm com potência de 340 W,

voltagem de 127/220 v com

controle remoto tendo como

função separar a temperatura

ambiente exterior da

temperatura interior.

Desenvolvido especialmente

para áreas que são climatizadas,

mas precisam manter as portas

abertas. Garantia de no mínimo

12 meses a partir do

recebimento do produto 

VIX UNIDAD

E

5,0000 990,0000 4.950,00

Valor Total R$ 97.079,65

CANAA DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 10.542.335/0001-95

Número Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total

5 Cortina de ar medindo 180 x 21 x

10 cm, com potência de 340 W,

voltagem de 127/220 v com

controle remoto tendo como

função separar a temperatura

ambiente exterior da

temperatura interior.

Desenvolvido especialmente

para áreas que são climatizadas,

mas precisam manter as portas

VIX 180

CM

UNIDAD

E

5,0000 1.040,0000 5.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

abertas. 

Valor Total R$ 5.200,00

SPIN AR CONDICIONADO LTDA - CNPJ: 47.808.825/0001-09

Número Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total

3 Caracteristicas gerais: aparelho

de ar condicionado tipo Split Hi

Wall INVERTER; ciclo frio;

composto obrigatoriamente de

condensador e evaporador tipo

Hi-Wall; função reinicio

automático; capacidade de

refrigeração de 36.000 Btus,

admitida variação de ± 5%;

controle remoto sem fio incluso;

condensadora vertical com

serpentina em cobre;

compressor rotativo 220

V(monofásico) com tecnologia

inverter, 60HZ; com a

classificação A na tabela de

eficiência energética do

INMETRO uso obrigatório de

gás ecológico R-410;

monofásico; garantia de no

minimo 12 meses a partir do

recebimento do produto 

PHILCO

PAC36000

UNIDAD

E

8,0000 7.590,0000 60.720,00

Valor Total R$ 60.720,00

Eugenópolis, 12 de Agosto de 2024.

Juarez Luiz Breijão

Prefeito Municipal




